



平成 18 年 3 月期 第 1 四半期財務・業績の概況（連結） 平成 17 年 8 月 5 日

上場会社名 朝日放送株式会社

（コード番号：9405 大証第 2 部）

（URL <http://asahi.co.jp/>）

代表者 代表取締役社長 西村 嘉郎

問合せ先責任者 経理局長 沖中 進

（TEL：（06）6458 - 5321）

1 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
法人税等の計上基準などについて一部簡便な方法を採用しております。

最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無

連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2 平成 18 年 3 月期第 1 四半期財務・業績の概況（平成 17 年 4 月 1 日～平成 17 年 6 月 30 日）

(1) 経営成績（連結）の進捗状況

（百万円未満切捨て）

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18 年 3 月期第 1 四半期	19,667	0.9	2,168	5.6	2,244	6.3	1,236	6.0
17 年 3 月期第 1 四半期	19,488	5.8	2,053	61.2	2,111	61.6	1,166	87.4
(参考)17 年 3 月期	75,947		6,192		6,246		2,744	

	1 株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後 1 株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18 年 3 月期第 1 四半期	343	39		
17 年 3 月期第 1 四半期	323	97		
(参考)17 年 3 月期	751	52		

(注)売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期比増減率を示しております。

[経営成績（連結）の進捗状況に関する定性的情報等]

当第 1 四半期の日本経済は、原油など素材価格の上昇や IT 関連分野の在庫調整などの不安材料はあったものの、企業収益の改善や雇用情勢の改善、設備投資の増加、個人消費の持ち直しなど明るい動きが見られ、今後も景気は緩やかに回復すると見込まれています。

このような経済状況にあって、当グループの第 1 四半期の連結売上高は 196 億 6 千 7 百万円と、前年同期と比べて 1 億 7 千 9 百万円、0.9%の微増収となり、営業利益は 21 億 6 千 8 百万円で、前年同期と比べ 5.6%の増益となりました。また、経常利益は 22 億 4 千 4 百万円で、前年同期と比べて 6.3%の増益となり、税引後の当四半期純利益は 12 億 3 千 6 百万円となりました。

売上高の概況ですが、放送事業のうちテレビ収入は、主力のスポット収入が保険、アルコール、住宅・不動産関連などの業種で増加し、当社発ネットワーク番組の放送回数減少に伴うタイム収入と番組収入の減少を補い、前年同期を上回りました。ラジオ収入は、タイム収入、スポット収入が増収となったものの、付帯イベントの減少により減収となりました。ゴルフ事業は微増収となりました。

(2) 財政状態（連結）の変動状況

（百万円未満切捨て）

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第1四半期	78,518	42,542	54.2	11,817 46
17年3月期第1四半期	68,172	39,900	58.5	11,083 47
(参考)17年3月期	80,256	41,593	51.8	11,543 10

〔財政状態（連結）の変動状況に関する定性的情報等〕

当第1四半期の財政状態は、前連結会計年度末に比べて総資産は17億3千7百万円減少し、785億1千8百万円、株主資本は9億4千8百万円増加し、425億4千2百万円となりました。総資産の減少は、主に納税のための資金需要に伴う有価証券の減少であり、株主資本の増加は、当四半期純利益による利益剰余金の増加によるものです。

（参考1）四半期個別経営成績等の概況（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	19,203	2,141	2,219	1,229
17年3月期第1四半期	18,991	2,061	2,121	1,180
(参考)17年3月期	73,895	6,047	6,102	2,685

	総資産	株主資本
	百万円	百万円
18年3月期第1四半期	69,235	42,295
17年3月期第1四半期	59,181	39,731
(参考)17年3月期	70,880	41,351

（参考2）四半期個別営業収入の内訳（平成17年4月1日～平成17年6月30日）

	当第1四半期	前第1四半期	増減	増減率
	百万円	百万円	百万円	%
テレビ				
タイム	3,570	3,578	7	0.2
スポット	10,810	10,519	291	2.8
番組収入	3,234	3,251	16	0.5
計	17,615	17,348	267	1.5
ラジオ				
タイム	482	478	3	0.8
スポット	345	342	3	1.0
番組収入	144	208	64	30.7
計	973	1,030	56	5.5
その他	614	613	1	0.3
合計	19,203	18,991	211	1.1

(参考3) 平成18年3月期の業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

中間期および通期の業績予想につきましては、業績が想定していた範囲内で推移しているため、連結・個別ともに平成17年5月20日に発表しました当初の予測を変更しておりません。

平成18年3月期の連結業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
中間期	39,000	2,600	1,500
通期	76,000	5,200	3,000

1株当たり予想当期純利益(通期)833円34銭

平成18年3月期の個別業績予想(平成17年4月1日~平成18年3月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり年間配当金		
				中間	期末	
	百万円	百万円	百万円	円 銭	円 銭	円 銭
中間期	38,000	2,500	1,400	45 00		
通期	74,000	5,000	2,900		45 00	90 00

1株当たり予想当期純利益(通期)805円56銭

(注)業績予想につきましては、本資料の発表日現在において当社グループの判断に基づくものであり、実際の業績は今後の様々な要因により異なる可能性があります。

以上

1. (要約) 四半期連結貸借対照表

区分	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)		増減		前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	9,339		8,793		546		9,092	
2 受取手形及び 売掛金	15,110		13,964		1,145		15,012	
3 有価証券	6,106		8,051		1,944		999	
4 たな卸資産	1,493		1,559		65		1,474	
5 繰延税金資産	232		792		560		241	
6 その他	883		972		88		779	
貸倒引当金	5		8		3		18	
流動資産合計	33,160	42.2	34,125	42.5	964	2.8	27,581	40.5
固定資産								
(1) 有形固定資産								
1 建物及び 構築物	7,232		7,354		121		7,353	
2 機械装置及び 運搬具	4,672		4,721		48		5,025	
3 工具器具及び 備品	241		249		7		282	
4 土地	9,069		9,119		49		9,194	
5 建設仮勘定	241		246		4		268	
有形固定資産 合計	21,457	27.3	21,690	27.0	232	1.1	22,124	32.4
(2) 無形固定資産	535	0.7	587	0.8	52	8.9	672	1.0
(3) 投資その他の 資産								
1 投資有価証券	14,737		15,291		553		8,994	
2 長期貸付金	2,045		2,048		3		2,113	
3 繰延税金資産	5,698		5,619		79		5,792	
4 その他	992		1,003		10		1,002	
貸倒引当金	109		109				108	
投資その他の 資産合計	23,364	29.8	23,853	29.7	488	2.0	17,794	26.1
固定資産合計	45,357	57.8	46,131	57.5	773	1.7	40,591	59.5
資産合計	78,518	100.0	80,256	100.0	1,737	2.2	68,172	100.0

区分	当第1四半期末 (平成17年6月30日現在)		前連結会計年度末 (平成17年3月31日現在)		増減		前第1四半期末 (平成16年6月30日現在)	
	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	構成比 (%)
(負債の部)								
流動負債								
1 支払手形及び買掛金・未払金	5,072		6,171		1,099		4,858	
2 短期借入金	950		950				950	
3 未払費用	593		1,631		1,038		572	
4 未払法人税等	392		1,967		1,574		565	
5 その他	2,403		1,252		1,151		1,469	
流動負債合計	9,412	12.0	11,972	14.9	2,560	21.4	8,417	12.4
固定負債								
1 長期借入金	5,000		5,000					
2 退職給付引当金	11,547		11,481		65		10,751	
3 役員退職慰労引当金			360		360		307	
4 本社移転損失引当金	764		764					
5 預り保証金	8,609		8,674		64		8,796	
6 その他	233				233			
固定負債合計	26,155	33.3	26,281	32.8	126	0.5	19,855	29.1
負債合計	35,567	45.3	38,254	47.7	2,686	7.0	28,272	41.5
(少数株主持分)								
少数株主持分	408	0.5	408	0.5				
(資本の部)								
資本金	1,800	2.3	1,800	2.2			1,800	2.6
資本剰余金	110	0.2	110	0.1			110	0.2
利益剰余金	39,049	49.7	38,076	47.5	972	2.6	36,633	53.7
その他有価証券 評価差額金	1,583	2.0	1,606	2.0	23	1.5	1,356	2.0
自己株式	0	0.0	0	0.0			0	0.0
資本合計	42,542	54.2	41,593	51.8	948	2.3	39,900	58.5
負債、少数株主持分及び資本合計	78,518	100.0	80,256	100.0	1,737	2.2	68,172	100.0

2 . (要約) 四半期連結損益計算書

区分	当第 1 四半期 自 平成17年 4 月 1 日 至 平成17年 6 月30日		前第 1 四半期 自 平成16年 4 月 1 日 至 平成16年 6 月30日		増減		前連結会計年度 自 平成16年 4 月 1 日 至 平成17年 3 月31日	
	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)	金額 (百万円)	増減率 (%)	金額 (百万円)	百分比 (%)
売上高	19,667	100.0	19,488	100.0	179	0.9	75,947	100.0
売上原価	10,905	55.5	10,921	56.0	15	0.1	44,769	58.9
売上総利益	8,761	44.5	8,566	44.0	194	2.3	31,177	41.1
販売費及び 一般管理費	6,593	33.5	6,513	33.5	79	1.2	24,985	32.9
営業利益	2,168	11.0	2,053	10.5	114	5.6	6,192	8.2
営業外収益	100	0.5	69	0.4	31	44.6	198	0.2
営業外費用	24	0.1	11	0.1	13	118.2	144	0.2
経常利益	2,244	11.4	2,111	10.8	132	6.3	6,246	8.2
特別利益			23	0.1	23	100.0	524	0.7
特別損失	137	0.7	182	0.9	44	24.4	2,053	2.7
税金等調整前 四半期(当期) 純利益	2,106	10.7	1,952	10.0	153	7.9	4,717	6.2
法人税、住民税 及び事業税	372	1.9	535	2.7	162	30.3	2,270	3.0
法人税等調整額	497	2.5	251	1.3	246	97.9	297	0.4
四半期(当期) 純利益	1,236	6.3	1,166	6.0	69	6.0	2,744	3.6

3. セグメント情報

事業の種類別セグメント情報

前第1四半期 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に 対する売上高	19,237	250	19,488		19,488
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	1	1	(1)	
計	19,237	251	19,489	(1)	19,488
営業費用	17,183	253	17,436	(1)	17,434
営業利益又は 営業損失()	2,054	1	2,053		2,053

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

当第1四半期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に 対する売上高	19,415	251	19,667		19,667
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	8	8	(8)	
計	19,415	260	19,676	(8)	19,667
営業費用	17,271	236	17,508	(8)	17,499
営業利益	2,144	24	2,168		2,168

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

前連結会計年度 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

	放送事業 (百万円)	ゴルフ事業 (百万円)	計 (百万円)	消去又は全社 (百万円)	連結 (百万円)
売上高及び営業損益					
(1) 外部顧客に対する 売上高	74,965	981	75,947		75,947
(2) セグメント間の内部 売上高又は振替高	0	58	58	(58)	
計	74,966	1,039	76,005	(58)	75,947
営業費用	68,877	936	69,813	(58)	69,755
営業利益	6,088	103	6,192		6,192

(注) 1 事業区分は、同一事業系列に属する連結会社を集約して区分しております。

2 各事業の主な内容

- | | |
|-----------|-------------------|
| (1) 放送事業 | テレビ、ラジオ放送事業及び関連事業 |
| (2) ゴルフ事業 | ゴルフ場運営事業 |

所在地別セグメント情報

前第1四半期 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

当第1四半期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

前連結会計年度 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

本邦以外の国又は地域に所在する連結子会社及び重要な在外支店はありません。

海外売上高

前第1四半期 (平成16年4月1日～平成16年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

当第1四半期 (平成17年4月1日～平成17年6月30日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

前連結会計年度 (平成16年4月1日～平成17年3月31日)

海外売上高は、連結売上高の10%未満のため、その記載を省略しております。

(注) セグメント情報の開示は、当第1四半期より実施しておりますので、前第1四半期は参考情報であります。